[image: image1.jpg]

СОВЕТ ТЕВРИЗСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

26.05.2025                                                                                                               № 142-р

р.п. Тевриз

Об утверждении Положения  «О денежном вознаграждении Главы
Тевризского района»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального округа Тевризский район Омской области, Совет Тевризского района решил:

1. Утвердить Положение «О денежном вознаграждении Главы Тевризского  района» согласно приложению к настоящему решению.

2. Решение Совета Тевризского муниципального района Омской области от 23 августа 2019 года № 441-р «О денежном вознаграждении Главы Тевризского муниципального района Омской области» признать утратившим силу.

3. Решение вступает в силу с момента его подписания.

4. Опубликовать настоящее решение в печатном органе средства массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тевризского района Омской области» и на официальном сайте Тевризского района.

Председатель Совета Тевризского района                                           А.И. Нидергвель
Глава Тевризского района                                                                      С.А. Чебоксаров
«26» мая 2025 года
Приложение

к решению Совета
Тевризского района

от 26.05.2025  № 142-р

ПОЛОЖЕНИЕ

о денежном вознаграждении Главы Тевризского района

Положение «О денежном вознаграждении Главы Тевризского района»  (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального округа Тевризский район Омской области.
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение  определяет условия установления денежного вознаграждения Главы Тевризского района.

2. Денежное вознаграждение Главы Тевризского района

2.1. Денежное вознаграждение Главы Тевризского района устанавливается в соответствии с нормативами формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления Омской области на текущий год.

2.2. Денежное вознаграждение Главы муниципального района состоит из должностного оклада, ежемесячного денежного поощрения, ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, а также дополнительной выплаты.

2.3. На денежное вознаграждение (должностной оклад, ежемесячное денежное поощрение и дополнительную выплату) начисляется предусмотренный законодательством районный коэффициент.

2.4. Размер денежного вознаграждения Главы Тевризского района индексируется пропорционально изменению размера должностного оклада по младшей должности муниципальной службы муниципального округа Тевризский район Омской области «специалист».
3. Должностной оклад

3.1. Должностной оклад  Главы Тевризского района состоит из должностного оклада, определяемого в кратном отношении к части денежного содержания по младшей должности муниципальной службы муниципального округа Тевризский район Омской области «специалист», рассчитанной в соответствии с пунктом 2, подпунктами 1-6 пункта 3 статьи 14 Положения «О денежном содержании муниципальных служащих муниципального округа Тевризский район Омской области», утвержденного решением Совета Тевризского района от 26.05.2025 года № 138-р, в размере 7,4.

4. Ежемесячная процентная надбавка, за работу со сведениями, составляющими государственную тайну

4.1. За работу со сведениями, составляющими государственную тайну Главы Тевризского района выплачивается ежемесячная надбавка к должностному окладу в размере 15 процентов.

5. Дополнительная выплата

5.1. Дополнительная выплата назначается в виде материальной помощи  и премии и может быть выплачена по заявлению Главы Тевризского района направленного в Совет Тевризского района:

5.1.1. За выполнение особо важных и сложных заданий при обеспечении полномочий Главы Тевризского района;

5.1.2. По итогам оценки эффективности деятельности Администрации Тевризского района Омской области за отчетный период (достижение плановых показателей по доходам бюджета, исполнение программы социально-экономического развития Тевризского муниципального района, получение положительной оценки при решении вопросов местного значения муниципального района Совета Тевризского района, федеральных и областных органов власти в экономической, социальной, культурной и иных сферах деятельности муниципального образования) и в других случаях.

5.2. Материальная помощь выплачивается единовременно.

5.3. Материальная помощь Главы Тевризского района выплачивается в пределах утвержденного фонда оплаты труда. Максимальный размер материальной помощи составляет не более одного месячного вознаграждения Главы муниципального района единовременно. При этом на заседании Совета Тевризского района может быть принято решение об уменьшении размера материальной помощи.

5.3.1. Премия выплачивается за счет иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета. Размер премии устанавливается решением Совета Тевризского района в соответствии с порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов.

5.4. Решение о выплате материальной помощи и премии Главы Тевризского района принимается на заседании Совета Тевризского  района в порядке, предусмотренном Уставом муниципального округа Тевризский район Омской области для рассмотрения и принятия правовых актов представительным органом муниципального образования.

5.5. Сверх одной единовременной материальной помощи в год может выплачиваться материальная помощь Главе Тевризского района по следующим основаниям:

- в связи с юбилеем (50,60, 65 лет со дня рождения);

- в связи с постигшим стихийным бедствием, пожаром;

- в связи с тяжелым заболеванием, необходимостью оплаты дорогостоящих лекарств или лечения Главы Тевризского района или членов его семьи;

- в связи со смертью супруга (супруги) или близких родственников;

- в иных подобных случаях.

Указанные выплаты производятся по решению Совета Тевризского района на основании письменного заявления при наличии подтверждающих документов.

6. Ежемесячное денежное поощрение

6.1. Ежемесячное денежное поощрение устанавливается с целью компенсации повышенной напряженности и интенсивности труда, высокой нервно-эмоциональной нагрузки в процессе исполнения полномочий, особенностей режима работы Главы Тевризского района.

6.2. Размер ежемесячного денежного поощрения составляет 20 процентов должностного оклада Главы Тевризского района.

7. Социальные гарантии Главы Тевризского района

7.1. Главе Тевризского района предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 дней. Сверх ежегодного оплачиваемого отпуска предоставляется дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 18 календарных дней.

7.2. Глава Тевризского района имеет право использовать ежегодный оплачиваемый отпуск целиком или по частям, при этом ни одна из частей не может быть менее 14 календарных дней.

7.3. Главе Тевризского района выплаты за периоды временной нетрудоспособности, направления для повышения квалификации, направления на медицинский осмотр, направления в служебные командировки, при совмещении работы с обучением и других случаях, предусмотренных федеральными законами, осуществляются в соответствии с действующим законодательством РФ.